5. *Op. cit.*, p. 169.

Magisterio ordinario adscriberetur, non idcirco liceret erroneum declarare documentum quo Ecclesia Latina intendebat Ecclesiam Orientalem ex professo instruere de sacramentorum *veritate*. Tunc Latina Orientalem decepisset! Estne igitur probanda methodus quæ ad hanc conclusionem ducit? Putat illa opinio ideo erroneam esse hanc decreti partem, quia non concedit Ecclesiam posse aliquid circa materiam Ordinis determinare. Nos, e regione arguimus: quia tenendum est hoc decretum esse verum et *veritalem sacramentorum* docere, putandum est Ecclesiam posse aliquid circa materiæ specificæ determinationem, ut iterum nunc exponimus.

VI. Potest Ecclesia materiam specificam quorundam sacramentorum determinare, quin substantiam immutet. — Jam principium statuimus supra de Sacramentis in communi, q. 1, art. iv, n. XI. Quum impositio manuum et porrectio instrumentorum substantialiter conveniant, ut *duo modi apti* ad potestatem Ordinis significandam, vel ut duæ versiones ejusdem sententiæ, potuit Ecclesia, quin substantiam sacramenti immutaret, determinare utra esset adhibenda. In principio quidem adhibuit impositionem manuum, utpote faciliorem, sed postea, ad potestatem clarius exprimendam, addidit instrumentorum porrectionem. Duæ versiones non mutant substantialiter sententiam. Insuper, in omni ritu habetur *porrectio ad visum*.

Potuisset porro præscribere ut valeret sola impositio manuum in tota Ecclesia, sicut fuit in principio, vel sola porrectio instrumentorum, vel ut requireretur simul et impositio et porrectio, vel etiam ut in Ecclesia Orientali sufficeret sola impositio et in Ecclesia Latina valeret sola porrectio. Quid ergo reapse voluerit ex factis colligendum est; quapropter dicimus:

VII. Ecclesia voluit tali potestate uti et reapse determinavit ut impositio manuum, quæ fuit olim et remanet adhuc apud Orientales sola materia essentialis, non pertineret amplius ad essentiam sacræ ordinationis, et instrumentorum porrectio, quæ non fuit semper adhibita, foret in Ecclesia Latina sola materia essentialis.

Ecclesiæ voluntatem testantur consensus theologorum, Summus Pontifex Innocentius IV. Concilium Florentinum, lex orandi seu Pontificale Romanum.

1^o Consensus theologorum. S. Thomas exponit sententiam suo tempore communem : « Et, quia principalis actus sacerdotis est consecrare corpus et sanguinem Christi, ideo *in ipsa datione calicis, sub forma verborum determinata, character sacerdotalis imprimitur*¹. » Itaque, juxta Angelicum, sola porrectio calicis est de essentia, cum per ipsam solam imprimatur character. Quæ sententia ita communis permansit, ut pro se habeat *universam fere aciem scholasticorum*², nec non nisi *ex falso præsupposito* fuit sæculo XIX derelicta, ut exposuimus, n. III, IV et V.

2^o Innocentius IV testatur : « De ritu apostolico invenitur in epistola ad Timotheum quod manus imponebant ordinandis et orationes fundebant super eos ; aliam autem formam non invenimus ab eis servatam ; sed subsequentibus temporibus formas quæ servantur Ecclesia ordinavit, et sunt tantæ necessitatis dictæ formæ, quod si, eis non servatis, aliquis fuerit ordinatus, supplendum est quod omissum est, et, si formæ servantur, character infigitur animæ³. » Inde inferitur voluisse Ecclesiam imponere ritum qui non fuit ab Apostolis servatus et qui nunc ad validitatem ita requiritur, ut sine eo non infigatur animæ character.

3^o Concilium Florentinum manifeste loquitur de materia essentiali : « Sextum sacramentum est Ordinis, cujus materia est *illud per cujus traditionem confertur ordo*⁴. » Atqui non confertur nisi per traditionem materiæ *essentialis*. Ergo materia essentialis est traditio seu porrectio instrumentorum. Quocirca recte scribit card. van Rossum : « Qui absque præconcepta opinione Decretum seu Instruc-

1. *Supplem.*, q. xxxvii, a. 5.

2. BENED. XIV, *De Synodo diœces.*, c. viii, 10, 11. — « Les listes dressées par le cardinal van Rossum lui-même établissent que ceux qui excluent le caractère sacramentel de la tradition des instruments pour le réserver à la seule imposition des mains sont en nombre infime comparativement à ceux qui le reconnaissent. » P. GALTIER, *op. cit.*, col. 1415.

3. *Decret.*, lib. XVI, *Presbyter*.

4. DENZ., 701.

tionem pro Armenis legit non potest non fateri Pontificem docere materiam sacramenti Ordinis esse instrumentorum traditionem, formam vero verba : *Accipe potestatem*, etc., ac proinde secundum Papæ Eugenii mentem atque verba veram ac *integram essentiam* sacræ Ordinationis in sola *traditione* instrumentorum et in conjunctis verbis imperativi sitam esse¹. » Si ergo Concilium tenet unicam materiam esse traditionem, eo ipso censet fuisse Ecclesiæ voluntatem imponendi hanc materiam.

4^o *Sacra liturgia* idem testatur, nam *Pontificale Romanum expresse dicit* : « *Monet ordinandos quod instrumenta, IN QUORUM TRADITIONE CHARACTER IMPRIMITUR, tangant.* » At, si character confertur per traditionem, hæc est essentialis materia

Quum igitur non sit concedendum errasse Concilium vel sacram liturgiam, concludendum erit Ecclesiam voluisse sua potestate uti et determinasse ut apud Latinos porrectio instrumentorum foret materia essentialis sacramenti Ordinis ; sicut etiam voluit ut in Confirmatione unctio, quæ ab initio non fuit adhibita, foret tandem unicus ritus essentialis².

VIII. *Regulæ pro praxi.* — Licet in tot sententias diversas abierint theologi, omnes concedunt in *praxi* *tulius esse adhibendum*. Quapropter, si ommissa fuisset prima manuum impositio, repetenda foret ordinatio, et pariter tota repetenda ordinatio, saltem sub conditione, juxta omnes, si ommissa fuisset instrumentorum porrectio.

Quia vero in ista porrectione demonstrari debet id in quod traditur potestas, debet supra patenam adesse panis et in calice vinum ; ac proinde, si totaliter deesset vinum in calice, vel si loco vini adesset aqua, aut vinum ita aquæ admixtum ut fieret materia invalida aut saltem dubia Eucharistiæ, esset saltem sub conditione repetenda ordinatio.

Ultima autem impositio manuum, quæ postea fuit addita : *Accipe Spiritum Sanctum* ; quorum remiseris peccata, remittuntur..., requiritur solum ad integritatem et

1. Op. cit., p. 157.

2. Cf. supra, *De Confirmatione*, art. II, n. IV.

idcirco solum supplenda. — Nec frustra dicit episcopus : *accipe*; quia, licet ordinatus sit jam essentialiter sacerdos, non superfluit forma declarativa potestatis acceptæ, quo melius innotescat integritas sacerdotii.

IX. **Concludendum tandem** multa utendum esse discretionem et modestiam in hac questione adeo controversa. Neminem sane intendimus damnare, nullam sententiam quasi ex cathedra proferre; at nobis utique licet vindicare S. Thomæ doctrinam, quæ in hoc puncto est doctrina Concilii Florentini in decreto quod vocatur *synodale* ab ipso Concilio et quod intendit *veritatem* pro præsentem et futuro tradere... Hanc igitur doctrinam Concilii tenemus esse doctrinam Ecclesiæ, quamdiu Ecclesia hoc decretum non abrogaverit, nec correxerit *Pontificale Romanum*, ubi asseritur : « (instrumentorum) traditione character imprimitur. »

ARTICULUS TERTIUS

DE EFFECTIBUS SACRAMENTI ORDINIS

AD Q. XXXV S. THOMÆ

1. Effectus sacramenti Ordinis est gratia gratum faciens secunda, simulque gratia sacramentalis, ut ordinatus sacramenta digne dispenset (a. 1).

PROBATUR 1^a PARS. — Textus supra relati ad stabi-
liendam veritatem sacramenti eodem jure evincunt
hoc sacramento conferri gratiam sanctificantem. **Paulus**
asserit gratiam esse in ordinato ex opere operato, seu vi
ac positione ritus : « Admoneo te, ut resuscites gratiam
Dei, quæ est *in te PER impositionem manuum mearum*¹. »
Et addit illam gratiam esse sanctificantem, quia per
eam dat nobis Deus spiritum *virtutis et dilectionis*. —
Hinc est quod Liturgia sacra, nempe Pontificale Roma-
num, loquatur de *spiritu sanctitatis et totius forma justitiæ*
ut effectu proprio sacramenti. — Pariter Concilium
Tridentinum DEFINIT per sacram ordinationem *dari*
*Spiritum Sanctum*², quod quidem donum non est nisi per
gratiam sanctificantem. — Ceterum DEFINITIONES Conci-
liorum quæ dicunt per sacramenta Novæ Legis conferri
gratiam ex opere operato non ponentibus obicem, Ordini
quoque sunt applicandæ.

Gratia porro hujusmodi est gratia secunda, cum Ordo
sit *sacramentum vivorum*, quod vitam spiritualem in
anima supponit et auget : licet per accidens possit gratiam
primam conferre, prout explicavimus supra³. — In casu
autem quo fuerit obex in subjecto, poterit sacramentum,
obice remoto, reviviscere, mediante caractere, qui re-
manet physice in anima et potest physice ad infusio-
nem gratiæ operari.

1. *1^a Tim.*, 1, 6.

2. Sess. XXIII, can. 4 ; DENZ., 964.

3. *De Sacrament. in communi*, q. III, art. III:

PROBATUR II^a PARS. — Cuicumque datur aliqua potentia, divinitus dantur etiam ea per quæ executio illius potentiaë possit congrue fieri. Sed id quo digne et congrue fit executio potentiaë divinaë per Ordinem collataë est gratia sacramentalis; sicut enim gratia gratum faciens est necessaria ut homo digne sacramenta recipiat, ita gratia gratum faciens sacramentalis est necessaria ut homo digne sacramenta dispense. Ergo per sacramentum Ordinis confertur gratia sacramentalis ad sacramenta digne ministranda¹.

II. Eminens dici debet gratia quæ per sacramentum Ordinis confertur. — Sacramenta eo majorem conferunt gratiam, quo ipsa sunt perfectiora et quo altius est munus ad quod disponunt. Atqui Ordo est, post Eucharistiam, perfectissimus inter sacramenta² et disponit ad munus præstantissimum, dare sacra, ipsam Eucharistiam conficere et ministrare, instrumentaliter cooperari actionibus præstantissimis, ut est transsubstantiatio et justificatio, quæ mirabiliores sunt creatione vel resurrectione mortui. Ergo.

III. Alter Ordinis effectus est character, qui non tantum in Ordine sacerdotali imprimitur, sed in omnibus Ordinibus qui rationem sacramenti habent (a. 2).

De fide est saltem in ordine sacerdotali characterem imprimi. Nam Florentinum et Tridentinum testantur per sacramentum Ordinis imprimi characterem³. De fide est porro per sacramentum Ordinis intelligi saltem Ordinem sacerdotalem. Ergo DE FIDE est saltem in Ordine sacerdotali characterem imprimi.

Quidam olim negaverunt pro diaconatu, quorum sententiam refellit S. Thomas: diaconatus imprimit characterem, eo quod diaconus habet spiritualem potestatem in dispensatione sacramentorum, quam alii non habent. Quum hodie certum sit vel fidei proximum diaconatum esse sacra-

1. Cf. *ibid.*, n. II.

2. Cf. *De Sacramentis in communi*, q. VI, art. II, n. III.

3. Florent., *decret. pro Armenis*; DENZ., 695. Trident., Sess. VII, can. 9, et Sess. XXIII, cap. IV et can. 4; DENZ., 852, 960 et 964.

mentum Ordinis, CERTUM quoque est *imprimi diaconis aliquem characterem*.

Deceteris vero Ordinibus, CONTROVERSIA erat jam tempore S. Thomæ. Qui negant illis competere rationem sacramenti nullum agnoscunt in ipsis characterem; si vero conceditur ipsos esse sacramenta partialia, ut dicitur infra de distinctione Ordinum, consistendum erit ipsis imprimi characteres parciales, qui complentur per characterem sacerdotalem. Quæ sententia erat communior tempore Angelici, et S. Doctor ex eo doctrinam confirmat « quod perpetuo manent et nunquam iterantur. »

IV. Character Ordinis præsupponit necessario characterem baptismalem : characterem vero Confirmationis præsupponit de congruitate, non de necessitate (aa. 3 et 4).

PROBATUR 1^a PARS. — Ratio generalis est quia Baptismus est *janua sacramentorum*, ac proinde nullus recipitur effectus sacramenti proprius nisi recepto Baptismo; vel, aliis verbis, nihil potest aliquis recipere, nisi potentiam receptivam habeat. Atqui character baptismalis tradit illam receptivam potentiam respectu aliorum sacramentorum. Ergo non potest aliquis recipere alia sacramenta vel sacramentorum characterem, nisi jam baptismalem characterem habeat.

Animadvertendum est (ex resp. ad 2) gratiam sanctificantem, quæ, licet sit effectus sacramenti, produci tamen potest extra sacramentum, posse a Christo summo sacerdote suppleri; sed characterem, cum sit effectus proprius sacramenti, non suppleri a Christo: « *Character nunquam imprimitur nisi per sacramentum*¹. » — Probe etiam attendendum est id quod addit Angelicus: « Non permetteret (Christus) hoc ita latere, quod Ecclesiæ posset periculum imminere. » Non negat absolute S. Doctor in aliquo casu singulari latere posse, sed intendit Christum, qui *curam de sua Ecclesia* semper gerit, ita ipsius incolumitati providere, ut non permittat eam perseverare sacramentorum invaliditatem; quæ periculum induceret in Ecclesia, ut si reapse interrumperetur valida episcoporum et sacerdotum successio.

1. S. THOM., III P., q. LXIV, a. 8, ad 2.

PROBATUR II^a PARS. — Jam **Concilia** et præsertim **Tridentinum** præscripserunt ut minores ordines vel sacramentum tonsuram non reciperent, nisi qui jam sacramentum Confirmationis suscepissent¹. Quod iterum sancivit **Codex**². — **Ratio congruentiæ** est quia in ordinando requiritur *omnis perfectio* per quam reddatur idoneus ad executionem ordinis, et unum de istis requisitis est ut sit confirmatus. Id tamen non est de necessitate sacramenti, cum per characterem baptismalem conferatur potentia receptiva cujusvis sacramenti et cujusvis characteris.

V. Quomodo character unius Ordinis præsupponat characterem alterius Ordinis (a. 5).

Si agitur de **LICEITATE**, sapienter **Ecclesia** determinavit non debere ad majores Ordines se ingerere qui prius minoribus officiis se non humiliavit. Hinc **Pius VI** in bulla *Auclorem fidei* damnavit **Pistorienses**, qui contendebant non valere præscriptiones **Ecclesiæ** prohibentes ordinationes per saltum³. Inter ea quæ præscribit **Codex** ut quis licite ordinari possit, recensentur : Ordinum inferiorum susceptio, interstitiorum observatio⁴.

Quoad **VALIDITATEM** vero, possent ordinari in presbyteros qui prius ordines minores non suscepissent, quia inferiores ordines continentur in presbyteratu, sicut potestas inferior comprehenditur in superiori virtute et sicut sensus in intellectu. Pariter **CERTUM** est characterem diaconatus non prærequiri ad validitatem characteris presbyteratus, sed posse fieri presbyterum qui nondum erat diaconus. At **DOCTRINA COMMUNIS** est characterem presbyteratus præsupponi characteri episcopali, ita ut invalide consecretur episcopus ille qui nondum est presbyter, ut mox dicetur de subjecto Ordinis.

VI. Quomodo diversi characteres se habeant inter se. — Vasquez respondet eodem permanente characterem conferri aliam potestatem distinctam a præcedente, ita ut

1 .Sess. XXIII, *De Reform.*

2. Can. 974.

3. Prop. 51 ; **DENZ.**, 1551.

4. Can. 974

idem character qui in presbytero sufficit ad consecrandum et absolvendum sufficiat postea in episcopo ad ordinandum¹. Sed hæc sententia communiter rejicitur; nam potestas vera, physica, distincta, non nisi in vero, physico ac distincto characterere fundari potest. — Alii vero dicunt extendi characterem presbyteratus in episcopatu et ampliari, non autem imprimi novum ac proprie distinctum². — Multi demum cum Bellarmino tenent in qualibet ordinatione imprimi novum ac distinctum characterem, eo quod tradatur nova ac distincta potestas³.

Dicendum videtur singulis Ordinibus qui sunt sacramenta distincta imprimi distinctum characterem. Character quippe sequitur sacramentum Ordinis, ac proinde, ubicumque sacramentum Ordinis est distinctum, ut saltem de diaconatu et presbyteratu concedi debet, novus ac distinctus est character.

VII. Ex prædictis colligitur eminens dignitas sacerdotum. — Quum character sit potestas ministerialis, qua participamus sacerdotium Christi⁴, dici potest accidentalitatis quædam et analogia participatio unionis hypostaticæ, ita nempe ut per characterem efficiamur instrumenta Humanitatis Christi (licet separata), sicut ipsa Humanitas est instrumentum conjunctum divini Verbi. Hinc pulchra verba S. Thomæ: « *Per characterem ipsi Christo configuramur*⁵. »

Quæ configuratio tanta est, ut sacerdos dici queat *alter Christus*; et ita Christo conjungitur, ut sit in verbis sacerdotis *vis quædam effectiva conversionis* seu transsubstantiationis⁶ et cooperetur sacerdos illi conversioni, quæ est aliquatenus ipsa creatione difficilior⁷, et justificationi impii.

1. VASQUEZ, disp. CCXL, c. v, n. 54.

2. Cf. PALUD., *IV Sent.*, dist XXIV, q. vii, a. 4.

3. BELLARMIN., *De Ordin.*, c. v.

4. Cf. *De Sacramentis in commun.*, q. iv, art. II.

5. S. THOM., *Supplem.* III P., q. xl, a. 5, ad 2.

6. III P., q. lxxviii, a. 4.

7. *Ibid.*, q. lxxv, a. 8, ad 3.

quæ est aliqua ratione majus opus quam resurrectio aut creatio¹.

Igitur, quia sacerdos est Christo intime conjunctus per characterem et operationem ministerialem, debet quoque per internam sanctitatem ipsi uniri; et idcirco concludit S. Thomas : « *Ad quod requiritur major sanctitas interior quam requirit etiam religionis status*². »

1. I^a II^æ, q. cxiii, a. 9.

2. II^a II^æ, q. clxxxiv, a. 8.

ARTICULUS QUARTUS

DE SUBJECTO SACRAMENTI ORDINIS

AD Q. XXXVI S. THOMÆ

I. De requisitis ad licitam Ordinis receptionem¹. — Exponit Angelicus requiri de necessitate præcepti *sanctitatem vitæ* ad receptionem Ordinis, tum quia est sacramentum vivorum, tum quia per ipsum homo fit dux aliorum in rebus divinis, non debet autem fieri dux in rebus divinis nisi qui est jam deiformis per vitæ sanctitatem (a. 1). Et pariter, ut officium Ordinis exequatur, illam habere debet *scientiam sufficientem*, ut dirigatur in actu ordinis illius (a. 2). Gradus tamen ordinis non consistit in hoc quod homines habeant gratiam, sed in hoc quod participant aliquod gratiæ sacramentum (a. 3).

Qui autem promovet indignos crimen mortale committit, *quasi summo Domino infidelis*, et præcipue cum hoc in detrimentum Ecclesiæ vergat et honoris divini, qui per bonos ministros promovetur (a. 4). Quicumque autem jam ordinatus cum peccato mortali aliquod sacrum pertractat tamquam *ministri solemnitalis*², indigne illud facit et idcirco mortaliter peccat (a. 5).

Jamvero de valida receptione inquirendum est.

II **Prima conclusio** : DOCTRINA CATHOLICA est ad validam cujusvis Ordinis receptionem requiri sexum virilem et characterem baptismalem.

1^a PARS constat et Scriptura et Traditione et declarationibus Ecclesiæ — Paulus enim pronuntiat mulieribus non permitti quæ propria sunt Ordini Nam ordinatur quis ut præsit et doceat Atqui nec præesse nec docere permittitur mulieribus : « Non enim, ait Paulus, permittitur eis loqui, sed subditas esse... Docere autem

1. Quoad singula consulatur *Codex*, de Ordine.

2 Cf. *De Sacramentis in communi*, q. v, art. II, n. v.

mulieri non permitto¹. » Ergo. Non autem proprio nomine hæc prohibet Apostolus, sed *jus divinum* asserit et vindicat. — **Ab initio Ecclesia** idem asseruit. Tertullianus reprehendit hæreticos vehementer, eo quod hæreticæ mulieres docerent et exorcismos agerent²; et S. Epiphanius vivide exposuit nec in Veteri nec in Novo Testamento mulieribus commissum fuisse sacerdotium: « Nunquam, ex quo mundus conditus est, sacerdotio est functa mulier, ac ne Eva quidem ipsa... » Addit: nec B. Virgini, nec postea. « Episcoporum ac presbyterorum successiones sunt in domo Dei constitutæ. Nec inter illos tamen ulla mulier cooptata legitur³. » — **Præscriptiones Ecclesiæ** compendiat *Codex*: « Sacram ordinationem valide recipit *solus vir baptizatus*⁴. » — **Rationem theologiam** exponit S. Thomas (hic q. xxxix, a. 1): « Cum igitur in sexu femineo non possit significari aliqua eminentia gradus, quia mulier statum subjectionis habet, ideo non potest Ordinis sacramentum suscipere. »

Mulieribus diaconissis in primitiva Ecclesia conferebatur, non quidem participatio sacerdotii nec ministerium verbi, ut expresse declarant Constitutiones Apostolicæ, sed tantum pium officium, ut nempe mulieribus assisterent dum baptizarentur, mulieribus infirmis attenderent, et portam ecclesiæ per quam intrabant mulieres custodirent⁵. — *Abbalissis* etiam confertur benedictio, quæ minime est sacramentum, sed quoddam sacramentale, effectus spirituales habens ex institutione Ecclesiæ.

II^a PARS constat ex articulo præcedenti, ubi diximus ad validam aliorum sacramentorum susceptionem requiri Baptismum, nec sufficere baptismum flaminis, sed *necessarium esse characterem baptismalem*, qui nonnisi per sacramentum imprimitur.

III. Secunda conclusio: Subjectum Ordinis presbyteralis capax est etiam non diaconus; subjectum autem Ordinis episcopalis capax est solus presbyter.

1. *I Cor.* xiv, 35; *I Tim.*, ii, 12.

2. TERTULL., *De Præscript.*, xli; *P. L.*, ii, 56.

3. S. EPIPHAN., *Hæres.*, lxxix, 2; *P. G.*, xliii, 742.

4. *Can.* 968.

5. Cf. *Constit. Apost.*, lib. III, c. ix; *P. G.*, i, 770, 787.

ARTICULUS QUINTUS

DE DISTINCTIONE ORDINUM

AD QQ. XXXVII ET XL S. THOMÆ

I. Cur debeant esse plures Ordines in Ecclesia (a. 1). — Triplex pulcherrima ratio indicatur a S. Doctore. Prima quidem *propter Dei sapientiam*, quæ in distinctione relucet tam in supernaturalibus quam in naturalibus. Secunda ad *subveniendum humanæ infirmitati*, ut per plures exerceanter sacra ministeria, quæ non possent per unum exerceri sine gravamine. Tertia, ut *via proficiendi hominibus amplior* detur, ut plures in Ecclesia sint Dei cooperatores, « quo nihil est divinius ».

II. Cur debeant esse septem Ordines (a. 2). — Quidam enumerant novem Ordines, computando tonsuram et episcopatum. Sed constat tonsuram non esse ordinem et episcopatum ac presbyteratum in ordine sacerdotali convenire.

Ratio distinctionis desumitur ex *relatione ad Eucharistiam*, et ita congruenter assignantur septem : sacerdos Eucharistiam consecrat ; diaconus sacerdoti cooperatur, Eucharistiam, non consecrando, sed dispensando ; subdiaconus materiam præparat in vasis sacris ; acolythus vero in vasis non sacris ; exorcista mundat fideles habentes impedimentum ex dæmonis potestate ; lector subjectum præparat instruendo seu rudimenta fidei docendo ; ostiarius ab Ecclesia indignos arcet, solis dignis aperiendo.

Recolit Concilium Tridentinum *ab ipso Ecclesiæ initio* septem Ordinum nomina atque uniuscujusque eorum propria ministeria in usu fuisse¹. *Ostiarii* a Papa Cornelio (†252) nominantur, illorumque munus, sicut et aliorum Ordinum, describunt Constitutiones Apostolicæ². *Lectores*

1. Sess. XXIII, cap. II ; DENZ., 958.

2. Lib. II, c. LVII ; P. G., I, 723.

in can. 7 Hippolyti exhibentur ut præstanti munere fungentes, qui debent esse virtutibus diaconorum ornati. Conc. Laodicense, can. 26, loquitur de *exorcistis*, qui debeant esse ab Episcopis ordinati. *Acolythi* nominantur in Libro Pontificali, decreto Caii Papæ. Omnes *septem Ordines* recensentur in canonibus qui olim concilio Carthaginensi IV adscribebantur, quique saltem antè finem sæculi VI fuerunt recepti¹. *Subdiaconi* sæculo III munus suum exercent, licet Ordo non fuerit major ante sæculum XII.

III. De distinctione Ordinum per sacros et non sacros (a. 3.) — Omnes Ordines dici possunt sacri *secundum se*, quia sacro ritu conferuntur et sacram potestatem dant ordinato, imo quia quilibet Ordo, juxta S. Thomam, est sacramentum quoddam.

At, si attendatur *materia circa quam exercent actum*, tres tantum dicuntur sacri : *sacerdotium* circa corpus et sanguinem, illa consecrando ; *diaconatus* circa corpus et sanguinem consecratum, illa dispensando ; *subdiaconatus* circa vasa sacra, illa deferendo. — Hinc tres illi Ordines dicuntur *majores* et quia majora illa munia habent, et quia majorem obligationem imponunt, nempe continentiam « Et ideo eis etiam continentia indicitur, ut sancti et mundi sint qui sancta tractant » Subdiaconatus in Ecclesia Græca inter Ordines minores adhuc remanet ; in Ecclesia autem Latina a sæculo XII tantum inter Ordines majores recensetur, sed putat Baronius jam anno 589 illi annexum fuisse cœlibatum².

IV. Utrum omnes illi Ordines sint sacramenta.

Quæstio institui potest tum de episcopatu et presbyteratu, tum de diaconatu, tum de subdiaconatu et de singulis Ordinibus minoribus.

V. **Prima conclusio : DE FIDE est prebyteratum esse sacramentum.** — EXTRA CONTROVERSIAM SEMPER fuit apud catholicos. Ab initio Ecclesiæ agnoscentur presbyteri *divi-*

1. DENZ., 150 ss.

2. BARONIUS, ad annum 589, n. 48.

na ordinatione constituti; nam testatur S. Ignatius *presbyteros esse loco senatus apostolici* et nomine Dei præesse Ecclesiis: sicut etiam vult S. Clemens Romanus fideles esse subditos *presbyteris*, quia sunt constituti ab Apostolis et per Apostolos a Christo et Deo¹.

Ea quæ diximus supra de existentia sacramenti Pœnitentiæ et de ejus ministro idem evincunt simulque presbyteratum esse sacramentum a diaconatu distinctum eoque superius². Demum ea quibus probavimus existentiam sacramenti Ordinis, ea quæ DEFINIT **Concilium Tridentinum** de sacramento Ordinis, de hierarchia divina ordinatione constituta, ostendunt saltem presbyteratum esse sacramentum. Recolantur dicta superius.

VI. **Secunda conclusio**: DUBIUM NON EST episcopatum, prout dicit plenitudinem sacerdotii, esse sacramentum; sed **CONTROVERSIA est an sit ordo distinctus et sacramentum distinctum**; licet omnes catholici profiteantur episcopos **JURE DIVINO presbyteris superiores** (q. XL, aa. 4 et 5).

PROB. I^a PARS. — Episcopus est sacerdos *perfectus* et episcopatus plenitudo ac complementum sacerdotii, et sub hoc respectu valent ea quæ dicit Paulus de ordinatione episcopali Timothei: « *Gratiam* quæ data est tibi cum *impositione manuum presbyterii*...; *gratiam* quæ est in te *per impositionem manuum mearum*³. » Inde quoque probatur Ordinem esse sacramentum, quia nequit Ordo per episcopatum in ratione sacramenti compleri, nisi sit in se sacramentum.

EXPONITUR II^a PARS. — Utrum vero sit sacramentum distinctum: affirmant plerique recentiores; negant vero multi scholastici cum S. Thoma, S. Bonaventura, Scoto, etc., quorum hæc est ratio: Ut habeatur sacramentum distinctum et character distinctus, debet conferri nova potestas respectu Eucharistiæ. Atqui episcopatus novam non addit potestatem respectu Eucharistiæ; nihil enim sub hoc respectu facit episcopus quod non

1. Cf. S. CLEM., *I Cor.*, XL, XLII, XLVI; S. IGNAT., *Magn.*, VI.

2. Vide supra de existentia et de ministro sacramenti Pœnitentiæ.

3. *I Tim.*, IV, 14, et *II Tim.*, I, 6.

præstet presbyter. Ergo. Concedunt tamen per episcopatum *extendi* et *amplari* characterem sacerdotalem, quia episcopus habet potestatem in actionibus hierarchicis *respectu corporis mystici supra sacerdotem*.

Controversiam nondum dirimere voluit Ecclesia; sed, ut ait Benedictus XIV, « nemo prohibeat disceptare num episcopatus sit ordo a presbyteratu distinctus, an character in episcopali consecratione impressus differat vel potius sit ampliatio quædam characteris in collatione presbyteralis ordinis impressi¹. »

Ceterum, differentia inter utramque sententiam non videtur tanti momenti, sed potius ad modum loquendi reducitur. Nam omnes theologi in his tribus essentialibus convenire debent. 1^o per episcopalem ordinationem conferri gratiam sanctificantem, cum non frustra dicat ordinator: Accipe Spiritum Sanctum; 2^o in hac ordinatione characterem imprimi, hac saltem ratione, ut per *modum realem et physicum* extendatur et ampliatur; 3^o vi ordinationis episcopos esse jure divino presbyteris superiores.

PROB. III^a PARS. — Hoc ultimum negaverunt plures *hæretici*, ut Aerius, sæculo IV, postea Waldenses, Wiclefus et Calvinus. Sed *traditio catholica semper constans* permansit. S. Ignatius Martyr sæpius monet presbyteros ut episcopo tamquam Christo obediant; quod supponit episcopum ex Christi institutione esse ipsis superiorem. S. Epiphanius, refellens hæreticos, discrimen hoc assignat inter episcopos et presbyteros, quod episcopus generat magistros et patres, presbyteri autem tantum filios. « Episcoporum ordo ad gignendos *patres* præcipue pertinet; alter, cum patres non possit, *filios* Ecclesiæ regenerationis lotionem producit, non tamen patres aut magistros². »

Concilium Tridentinum DEFINIT: « Si quis dixerit episcopos non esse presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi et ordinandi, vel eam quam habent illis esse cum presbyteris communem..., A. S.³. » Licet non dicat Concilium *divino iure*, res tamen non est dubia; nam pote-

1. BENED. XIV, Epist. « In postremo », 20 octob. 1756, n. 17.

2. S. EPIPHAN., *Hæres.*, LXXV, 4; P. G. XLII, 507.

3. Sess. XXIII, can. 7 DENZ., 967.

stas quam habent confertur ipsis per ordinationem, ordinationo vero est a Christi institutione. Et in canone immediate præcedenti definitur : « Si quis dixerit in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, quæ constat ex episcopis, presbyteris et ministris, A. S. » Quum autem Concilium de sacramento Ordinis in hac sessione XXIII occupetur, intendit hierarchiam Ordinis esse juris divini, et, quum hierarchia ex superioribus et inferioribus constet, oportet ut *vi ordinis et jure divino* episcopi presbyteris et presbyteri ministris sint superiores.

S. Thomas (a. 4), tradita distinctione inter actum *principalem*, qui est consecrare corpus Christi, et actum *secundarium*, qui est præparare populum Dei ad susceptionem hujus sacramenti, concludit esse potestatem episcopalem *supra sacerdotalem* quantum ad actum secundarium sacerdotis, non autem quantum ad primum.

VII. Tertia conclusio : CERTUM est diaconatum esse sacramentum. — Ex **Actibus Apostolorum** scimus Apostolos elegisse septem viros ut ministrarent mensis, *διακονεῖν τραπεζαῖς*, iisque imposuisse manus¹. Licet locus iste, seorsim et secundum se inspectus, non probet diaconatum esse sacramentum — quia hi viri non dicuntur diaconi, sed qualitates habent quæ competere possunt etiam presbyteris, et idcirco quidam scriptores putarunt illos septem viros fuisse presbyteros, — si tamen lumine Traditionis explicatur, ad præsentem scopum refert. Nam illi constituuntur per orationem et impositionem manuum. Atqui impositio manus in Scripturis significat gratiæ collationem et, apud Paulum, ordinationis sacramentum. Ergo colligi aliquatenus potest illos viros recepisse ordinationis sacramentum, inferius tamen presbyteratu, si recolitur Paulum loqui de diaconis ut de ordine quodam ministrorum qui locum tenent post sacerdotes².

Traditionem manifestant jam Patres Apostolici. Nam **S. Ignatius Martyr** docet diaconos, licet occasione murmuris Græcorum et ad ministrandum mensis fuerint instituti, habere altius munus in Ecclesia : « Non enim ciborum et

1. *Acl.*, vi, 1 sqq.

2. *I Tim.*, iii, 8.

potuum ministri sunt, sed Ecclesiæ Dei ministri¹. » Additque illos esse institutionis divinæ, siquidem ex mandato Dei gerunt vices Christi ; nam dicit ipsos esse honorandos ut *Christum et ut mandatum Dei*. Ab initio diaconi munus habent sacramentale, nempe respectu Eucharistiæ, quam ministrant : « Qui apud nos dicuntur *diaconi*, ait S. Justinus, panem et vinum et aquam, in quibus gratiæ actæ sunt, *unicuique præsentium participanda distribuunt et ad absentes perferunt*². » — Deinde, omnes liturgiæ testantur diaconos per manuum impositionem et idcirco per sacram ordinationem constitui...

Ex **Concilio Tridentino** colligitur *institutio divina* diaconorum, quia pertinent ad hierarchiam divinam ordinatione constitutam, et *ratio sacramenti* in eorum ordinatione, nam definit non frustra dicere episcopum : *Accipe Spiritum Sanctum*... Ergo, quia hoc dicitur in ordinatione diaconorum, tenendum est hac ordinatione conferri Spiritum Sanctum cum gratia sanctificante et caractere. Quapropter sententia Durandi vel Cajetani, qui dubitaverunt diaconatum esse sacramentum, non posset post Concilium Tridentinum absque temeritatis nota sustineri.

VIII. Quarta conclusio : Subdiaconatus et singuli Ordines minores sunt sacramenta vera, partialia tamen, quæ ad unum integrum sacramentum referuntur. — Hic similis **CONTROVERSIA**, sicut de materia Ordinis..

Veteres scholastici sat communiter defendunt illos Ordines esse sacramenta, præsertim B. Albertus M., S. Thomas, S. Bonaventura. Mens **S. Thomæ** est certissima, nam ipse dicit expresse : « quilibet ordo est sacer, *cum sit sacramentum quoddam*³ » ; et : « oportet quod *in omnibus character imprimatur* : cujus etiam signum est quod perpetuo manent et nunquam iterantur⁴. »

Paulatim theologi, a sæculo xviii et nostra ætate, ab illa sententia recesserunt ex eodem præsupposito minime

1. S. IGNAT., *Trall.*, II, 3.

2. S. JUSTIN., *I Apol.*, 65 ; *P. G.*, VI, 427.

3. Hic in *Supplem.*, q. xxxvii, a. 3.

4. Q. xxxv, a. 2.

probato, scilicet impositionem manuum esse unicam sacramenti Ordinis materiam.

Hodie vero illi qui vindicant doctrinam Concilii Florentini de materia Ordinis defendunt quoque omnes Ordines inferiores esse sacramenta, licet partialia, quorum materia est traditio instrumentorum, forma autem verba quæ traditionem determinant. Probatur itaque auctoritate Concilii Florentini : « Sextum sacramentum est Ordinis, cujus materia est illud per cujus traditionem confertur ordo : sicut presbyteratus traditur per calicis cum vino et patenæ cum pane porrectionem. Diaconatus vero per libri evangeliorum dationem. Subdiaconatus vero per calicis vacui cum patena vacua superposita traditionem ; et similiter de aliis per rerum ad ministeria sua pertinentium assignationem¹. » Itaque subdiaconatui et minoribus ordinibus assignatur materia, sicut diaconatui et presbyteratui ; et idcirco ratio ordinis et ratio sacramenti ipsis, sicut diaconatui et presbyteratui, competit.

Nec dissentit Concilium Tridentinum. In canone 2 asserit esse in Ecclesia Ordines majores et minores, et statim in canone 3 DEFINIT contra protestantes Ordinem esse sacramentum, non *figmentum quoddam humanum excogitatum a viris rerum ecclesiarum imperilis* ; id autem protestantes dicebant, non de impositione manuum, cujus mentio in Scripturis habetur, sed de porrectione instrumentorum, quæ fit in subdiaconatu et inferioribus ordinibus. Itaque ratio sacramenti competit eisdem quibus competit ratio Ordinis. — Ceterum mens Concilii colligitur ex mente theologorum qui aderant. Porro ex quindecim theologis unus tantum in disputationibus obstitit, et in congregatione generali omnes videntur admisisse singulos Ordines esse sacramenta².